Дело: 1-19/ 2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «18» мая 2018 года с.Тогул Тогульский районный суд, Алтайского края в составе: председательствующего федерального судьи О.В. Фролова, при секретаре Колпаковой Е.А., с участием государственного обвинителя прокурора Тогульского района Вишнякова М.В., подсудимых Моргасова И.В., Моргасова В.В., Моргасовой Н.С., защитников Писаренко В.А. представившего удостоверение № и ордер №, Гречишкина Ю.А. представившего удостоверение № и ордер №, Сотниковой И.А. представившей удостоверение № и ордер №, а также потерпевших Л., З., Ч., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению: Моргасова И.В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, работающего скотником в ООО «Труд», образование 8 классов, проживающего по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, Моргасова В.В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работавшего, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

Моргасовой Н.С., 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 9 классов, не замужем, не работавшей, проживающей по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, ранее судимой

1. 

<

дата> Тогульским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

<

дата> постановлением Тогульского районного суда 

<

адрес> условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима на срок 2 года. Освободилась 

<

дата> по отбытию срока наказания,

2. 

<

дата> мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Моргасов И.В., Моргасов В.В., Моргасова Н.С. применили насилие, не опасного для жизни и здоровья, а также угрожали применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах,

Приказом начальника МО МВД России «Кытмановский» № л/с от 

<

дата> Л. назначен на должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска пункта полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Кытановский» с 

<

дата> (далее - полицейский Л.). 

Приказом начальника МО МВД России «Кытмановский» № л/с от 

<

дата> З. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции по 

<

адрес> Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кытановский» с 

<

дата> (далее - полицейский З.).

Приказом начальника МО МВД России «Кытмановский» № л/с от 

<

дата> Ч. назначен на должность полицейского водителя группы (комендантской) по охране объектов органов внутренних дел пункта полиции по 

<

адрес> Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кытановский» с 

<

дата> (далее - полицейский Ч.).

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту ФЗ «О полиции»), положениями своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной начальником МО МВД России «Кытмановский» В.В. Игнатьевым, ст. о/у ГУР ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский» Л. наделен кроме прочего, следующими должностными полномочиями: 

- принимать непосредственное участие в выявлении, пресечении и раскрытии преступлений, розыске уголовных преступников и без вести пропавших; 

- проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, установление, розыск и доставление в орган внутренних дел лиц, причастных к преступлению, а также скрывшихся от предварительного расследования; осуществлять поиск и обнаружение предметов, документов и иных носителей информации, которые могут быть признаны вещественными доказательствами или иметь иное значение для расследования уголовного дела; выявлять имущество, деньги, ценности и доходы, полученные в результате преступной деятельности; устанавливать иные обстоятельства, подлежащие доказыванию в ходе предварительного расследования, обеспечивать своевременное и качественное проведение оперативно-розыскных мероприятий по раскрытию преступлений;

- принимать в пределах своих полномочий необходимые меры по защите конституционных прав и свобод человека и гражданина, собственности, а также по обеспечению безопасности общества и государства;

- исполнять в пределах своих полномочий поручения в письменной форме органа дознания, следователя, их руководителей и решения суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовным делам, принятыми ими к производству.

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту ФЗ «О полиции»), положениями своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной начальником МО МВД России «Кытмановский» В.В. Игнатьевым, ст. УУП ГУУП и ПДН ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский» З. наделен кроме прочего, следующими должностными полномочиями:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий;

- получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения и т.д.;

- входить беспрепятственно жилые и иные помещения граждан, на принадлежащие им земельные участки, на территорию и в помещения, занимаемые организациями всех форм собственности, и осматривать их при преследовании подозреваемых в совершении преступлений, либо при наличии достаточных оснований полагать, что там совершено или совершается преступление;

-хранить и носить табельное огнестрельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

-задерживать и доставлять в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления. 

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту ФЗ «О полиции»), положениями своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной врио начальника МО МВД России «Кытмановский» О.А. Акимкиным, полицейский водитель ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» Ч. наделен кроме прочего, следующими должностными полномочиями:

-всесторонне оказывать помощь сотрудникам в их оперативно-служебной деятельности;

-предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению этих обстоятельств. 

Кроме того, сотрудники органов внутренних дел на территории Российской Федерации, независимо от места нахождения и времени, обязаны выполнять служебные обязанности, и могут использовать права, предусмотренные ФЗ «О полиции».

В силу возложенных на полицейских Л., З. и Ч. должностных полномочий и обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностными регламентами (должностными инструкциями), полицейские Л., З., Ч., являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В соответствии с постовой ведомостью на 

<

дата>, утвержденной начальником МО МВД России «Кытмановский» В.В. Игнатьевым, в период с 

<

дата> минут 

<

дата> до 

<

дата> минут 

<

дата>, полицейские Л., З. и Ч. несли службу в составе следственно-оперативной группы, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции.

<

дата> в 

<

дата> минут в дежурную часть МО МВД России «Кытмановский» поступило сообщение от Ю., о том, что по адресу: 

<

адрес> совершено хищение. Полицейские Л., З. и Ч. выехали по указанному сообщению. При проверке сообщения было установлено, что хищение из дома Ю. совершила Моргасова Н.С.. С целью установления местонахождения Моргасовой Н.С. полицейские Л., З. и Ч. прибыли к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>. Где Моргасов И.В., Моргасов В.В. и Моргасова Н.С. будучи в состоянии алкогольного опьянения применили насилие и высказали угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении полицейских Л., З. и Ч. при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 

<

дата> минут 

<

дата>, более точное время не установлено, полицейские Л. и З., проследовали в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находились Моргасова Н.С., Моргасов И.В., Моргасов В.В., Б., Ю., Я., которые распивали спиртные напитки. Полицейский Л., пригласил Моргасову Н.С. и Б. в служебный автомобиль для следования в ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский» для дачи объяснения, на что Моргасова Н.С. отказалась и стала продолжать употреблять спиртные напитки.

В период времени с 

<

дата> минут 

<

дата> у Моргасова И.В. находящегося в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях воспрепятствования законным действиям сотрудников полиции, направленных на получение от Моргасовой Н.С. объяснения по заявлению Ю., возник преступный умысел на применения насилия, не опасного для жизни или здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителей власти - полицейских Л. и З., в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, Моргасов И.В. в период времени с 

<

дата> минут 

<

дата>, в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью воспрепятствования указанной законной деятельности полицейских Л. и З., достоверно зная, что они являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности и их действия законны и обоснованы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации нормальной деятельности органа государственной власти в лице представителей власти - полицейских Л. и З. и желая их наступления, удерживая в правой руке нож, лезвие которого было обращено в сторону полицейских Л. и З. целенаправленно начал движение в сторону сотрудников полиции, не реагируя на их законные требования прекратить противоправное поведение и бросить нож, тем самым угрожая применить насилие в отношении представителей власти - полицейских Л. и З., которые угрозу применения насилия в свой адрес восприняли реально, и вышли из жилого помещения дома на веранду. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Моргасов И.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 

<

дата> минут 

<

дата>, более точное время не установлено, выбежал из жилого помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью воспрепятствования законным действиям полицейских Л. и З., достоверно зная, что они являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности и их требования законны и обоснованы, осознавая общественно-опасный, противоправный характер своих действий, понимая, что он применяет насилие не опасное для жизни и здоровья и высказывает угрозу применения насилия, в отношении представителя власти и желая этого, нанес полицейскому З.не менее одного удара своими руками в область грудной клетки. После чего, удерживая в правой руке нож, лезвие которого было обращено в сторону полицейского З. целенаправленно начал движение в сторону последнего, не реагируя на его законные требования прекратить противоправное поведение и бросить нож, тем самым, угрожая применить насилие в отношении представителей власти - полицейского З., который угрозу применения насилия в свой адрес воспринял реально. 

Видя действия Моргасова И.В. на помощь полицейскому З. поспешил полицейский Ч. и в соответствии со ст. 21, 22 ФЗ «О полиции», последние применили в отношении Моргасова И.В. физическую силу, уложив последнего на землю, пытались вырвать из его руки нож, в связи с чем между указанными лицами возникла обоюдная борьба.

В вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у Моргасова В.В. и Моргасовой Н.С., выбежавших из помещения дома на усадьбу и находящихся в непосредственной близости от полицейских Л., З. и Ч., наблюдавших за противоправными действиями Моргасова И.В., возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, группой лиц, в отношении представителей власти - полицейских Л., З. и Ч. которые находились при исполнении ими своих служебных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Реализуя свой преступный умысел, Моргасов В.В. находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 

<

дата> минут 

<

дата>, более точное время не установлено, на территории усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,с целью воспрепятствования законным действиям полицейских Л., З. и Ч., достоверно зная, что они являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности и их требования законны и обоснованы, осознавая общественно-опасный, противоправный характер своих действий, понимая, что он применяет насилие не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти совместно с Моргасовым И.В. и желая этого, нанес полицейскому Л.не менее двух ударов лобной частью своей головы в область лица, от чего последний испытал сильную физическую боль и упал на землю. После чего, Моргасов В.В.увидел, что из рук Моргасова И.В. полицейские З. и Ч. пытаются вырвать нож и предотвратить его противоправные действия, с целью воспрепятствования законным действиям полицейских З. и Ч., достоверно зная, что они являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности и их требования законны и обоснованы, осознавая общественно-опасный, противоправный характер своих действий, понимая, что он применяет насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти и желая этого, подбежал к полицейскому Ч., обхватил своей правой рукой шею последнего, начал сдавливать её со значительной силой, левой рукой стал сдавливать рот, причиняя физическую боль. Пытаясь освободиться от захвата Моргасова В.В., полицейский водитель Ч. развернулся к нему лицом, после чего между указанными лицами возникла обоюдная борьба. 

В период времени с 

<

дата> минут 

<

дата>, более точное время не установлено, Моргасова Н.С. находившаяся и наблюдавшая, в состоянии алкогольного опьянения, на усадьбе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за противоправными действиями Моргасова И.В. и Моргасова В.В., с целью воспрепятствования законным действиям полицейских Л., З. и Ч., достоверно зная, что они являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности и их требования законны и обоснованы, осознавая общественно-опасный, противоправный характер своих действий, понимая, что она применяет насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти совместно с Моргасовым И.В. и Моргасовым В.В. и желая этого, взяла в свои руки находившуюся на территории усадьбы дома лопату, которой со значительной силой нанесла не менее двух ударов в теменную область головы Л., от чего последний испытал сильную физическую боль.

Вырвав из рук Моргасова И.В. нож и поднявшись с земли, полицейский З. увидел противоправные действия Моргасовой Н.С., а именно, то что она применяет насилие в отношении полицейского Л., подошел к Моргасовой Н.С. и забрал из ее рук лопату.

Моргасова Н.С. реализуя свой совместный преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 

<

дата> 

<

дата>, более точное время не установлено, на территории усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что полицейские Л., З. и Ч. являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности, осознавая общественно-опасный, противоправный характер своих действий, понимая, что она применяет насилие не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти и желая этого, взяла в свои руки находившиеся на территории усадьбы дома вилы, острой частью которых со значительной силой стала наносить удары в область грудной клетки и лица полицейского З., от чего последний испытал сильную физическую боль.

В результате совместных преступных действий Моргасова И.В., Моргасова В.В. и Моргасовой Н.С. полицейские Л., З. и Ч. испытали физическую боль и им были причинены телесные повреждения:

Потерпевшему Л. - ссадина на волосистой части в лобной области слева; ссадина в теменной области в проекции стреловидного шва, две ссадины в области переносицы; ушибленная рана на слизистой оболочки нижней губы по средней линии, с наличием очагового кровоизлияния в слизистую вокруг раны, три ссадины на тыльной поверхности правой кисти в проекции 1го пястно-фалангового сустава, которые как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт-9 согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

Потерпевшему Ч. - ссадина на верхней губе слева, ссадина на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2го пястно-фалангового сустава; ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1го пястно-фалангового сустава. Очаговое кровоизлияние на слизистой оболочке верхней губы по средней линии; рана, возможно, рваная, на слизистой оболочки нижней губы по средней линии, с наличием очагового кровоизлияния в слизистую вокруг раны; рана, возможно, рваная, на слизистой оболочки нижней губы слева, с наличием очагового кровоизлияния в слизистую вокруг раны; рана, возможно, рваная на слизистой оболочки нижней губы справа, с наличием очагового кровоизлияния вокруг, отек нижней губы, которые как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт-9 согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

Потерпевшему З. - рана, возможно, колотая, на тыльной поверхности 2го пальца левой кисти в проекции 1го межфаланогового сустава, с наличием отека мягких тканей; рана, возможно, колотая, на тыльной поверхности 3го пальца левой кисти проекции 1го межфалангового сустава, с наличием отека мягких тканей вокруг раны. Ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4го пястно-фалангового сустава; две ссадины на тыльной поверхности левой кисти в проекции 5й пястной кости, с наличием отека мягких тканей; ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 5го пястно-фалангового сустава; ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1го межфалангового сустава 5го пальца, которые как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт-9 согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

Совершая вышеуказанные действия Моргасов И.В., Моргасов В.В. и Моргасова Н.С., действуя совместно, группой лиц, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и угрозы применения насилия полицейским Л., З. и Ч. и дезорганизации нормальной деятельности органа государственной власти в лице представителей власти - полицейских Л., З. и Ч. и желали их наступления.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые Моргасов И.В., Моргасов В.В., Моргасова Н.С. обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и поэтому квалифицирует действия Моргасова И.В. по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

- действия Моргасова В.В.по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

- действия Моргасовой Н.С. по части 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Ходатайство подсудимых Моргасова И.В., Моргасова В.В., Моргасовой Н.С. о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно в присутствии защитников.

Государственный обвинитель, потерпевшие Л., З., Ч. согласны рассмотреть дело в особом порядке.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Моргасов И.В. вину свою признал полностью, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого Моргасова И.В. согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает и признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом этого суд считает возможным назначить Моргасову И.В. наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения в отношении Моргасова И.В. правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Моргасов В.В. вину свою признал полностью, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого Моргасова В.В. согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает и признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом этого суд считает возможным назначить Моргасову В.В. наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения в отношении Моргасова В.В. правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Моргасова Н.С. вину свою признала полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Моргасовой Н.С. согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает и признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 3 малолетних детей у виновной. Принимая во внимание, что Моргасова Н.С. ранее судима за совершение умышленного тяжкого преступления и вновь совершила умышленное преступление средней тяжести, суд усматривает в действиях Моргасовой Н.С. согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений. Обстоятельств отягчающим наказание подсудимой Моргасовой Н.С. согласно ст. 63 УК РФ суд учитывает и признает рецидив преступлений. С учетом этого суд считает возможным назначить Моргасовой Н.С. наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения в отношении Моргасовой Н.С. правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Моргасова Н.С. совершила преступление по данному уголовному делу до вынесения приговора мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от 

<

дата>, поэтому он подлежит исполнению самостоятельно.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ Моргасов И.В., Моргасов В.В., Моргасова Н.С. подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка вынесения приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. Согласно ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательном сроком 2 года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного

- частью 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. Согласно ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. Согласно ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с требованиями ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 исполнение определенных обязанностей с учетом их возраста, состояния здоровья, а именно: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные указанной инспекцией.

Приговор мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от 

<

дата> постановленного в отношении ФИО3 подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде. Вещественные доказательства по делу лопата, вилы, нож уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тогульский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Председательствующий судья: О.В. Фролов